СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

(девятнадцатая  сессия пятого созыва)
РЕШЕНИЕ

3 июня  2015 года                                                                                     № 173
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район»

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 44 Федерального закона РФ от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 1 части 5 статьи 23 и статьи 34 Устава муниципального района «Оловяннинский район», Совет муниципального района «Оловяннинский район»
РЕШИЛ:
1.  Внести в Устав муниципального района «Оловяннинский район» следующие изменения и дополнения:

1.1)в статье 8:

- пункте 17 части 1  слова «в том числе путем выкупа» исключить
         1.2) статьи 10:

-  пункт 15 части 1 дополнить словами: «организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе».
1.3) в статье 14:

- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«Выборы депутатов Совета муниципального района «Оловяннинский район» проводятся по смешанной (мажоритарно - пропорциональной) избирательной системе, при которой часть депутатских мандатов распределяется между списками кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из списков кандидатов, другая часть замещается по мажоритарной избирательной системе относительно большинства по одномандатным (многомандатным) избирательным округам, при этом распределению между списками кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из списков кандидатов, подлежат не менее 10 депутатских мандатов».
1.4) в статье 23:

- в части 1 второе предложение изложить в следующей редакции:

«Состоит из 15 депутатов, 10 из которых избираются по пропорциональной избирательной системе, а 5 по  мажоритарной избирательной системе по одному многомандатному округу,   на муниципальных выборах  сроком на  4 года.

          2.  Утвердить   Порядок учета предложений по проекту муниципального

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район» (приложение 1), настоящий порядок подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

         3.Проведение публичных слушаний по вопросу о  внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район» назначить на   17 июня  2015 года на 11.00 часов. Место проведения публичных слушаний по вопросу о  внесении изменений и  дополнений   в Устав муниципального района «Оловяннинский район» определить зал заседаний Совета муниципального района «Оловяннинский район»

         4.Утвердить организационный комитет по организации и проведению публичных слушаний по вопросу о  внесении изменений и дополнений в Устав муниципального   района   «Оловяннинский  район»  в следующем составе:

   - Козлов Ю.С. – председатель    постоянной        комиссии           правового
    строительства и местного самоуправления;

   -Бальжинимаева С.Б. – председатель постоянной комиссии экономической

     политике и бюджету;

   -Дашибалбаров Н.Д.. – председатель   постоянной     комиссии  по аграрной

     политике.

           5. Данное решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава муниципального района

«Оловяннинский район»

Председатель Совета                                                                            Н.Н. Бахтин

Приложение №1

к решению Совета МР

«Оловяннинский район»

от  3 июня 2015г. №173
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район».

        Настоящий Порядок в соответствии с требованиями ст.44 Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст.46 Устава муниципального района «Оловяннинский район» определяет порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту  муниципального  акта и внесении  изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район»

   Настоящий Порядок имеет целью обеспечение реализации населением муниципального района «Оловяннинский район» своего конституционного права на осуществление местного самоуправления.

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Предложения по проекту муниципального правового акта могут вноситься:

-депутатами Совета муниципального района «Оловяннинский район»;

- гражданами, проживающими на территории муниципального района «Оловяннинский район», порядке индивидуальных или коллективных обращений;

- общественными объединениями, политическими партиями;

- органами территориального общественного самоуправления.

1.2. Предложения   по проекту муниципального правового акта вносится в письменном виде и подлежат регистрации по прилагаемой форме.

1.3. Участие граждан в обсуждении проекту муниципального правового акта осуществляется в соответствии с Положением « О порядке проведения публичных слушаний в муниципальном районе «Оловяннинский район».

2.ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ И РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН».

2.1 Предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район» вносятся в Совет муниципального района «Оловяннинский район» в десятидневный срок с момента опубликования (обнародования) проекта муниципального правового акта.

2.2 Рабочая группа созданная Советом муниципального района изучает, анализирует и обобщает предложения по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района, внесенные в Совет муниципального района.

2.3. Предложения, внесенные в проект муниципального правового акта не должны противоречить Конституции РФ, требования Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», другим Федеральным законом  и иным нормативным правовым актам Забайкальского края.

2.4 Предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав должны соответствовать следующим требованиям:

- не противоречить действующему законодательству;

- обеспечивать однозначное толкование положений проекта муниципального правового акта;

-не допускать противоречия, либо несогласованности с иными положениями проекта муниципального правового акта.

2.5. Предложения в проект муниципального правового акта поступившие после истечения, срока указанного в п. п. 2.1 настоящего порядка и (или) не содержащие сведений установленных прилагаемой формой в соответствии п. 4 настоящего порядка, рассмотрению не подлежат.

2.6. Предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района подлежат изучению и обобщению рабочей группой.

2.7. Предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района, поступившие Предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района в Совет муниципального района не отвечающие требованиям установленным п. п. 2.3. настоящего Порядка подлежат отклонению рабочей группой.

2.8. По итогам изучения и обобщения внесенных изменений  и дополнений в проект муниципального правового акта о внесении изменений и  дополнений в Устав муниципального района ведется протокол, который должен содержать следующие положения:

- общее количество поступивших предложений в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района;

- предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района рекомендованные рабочей группой к отклонению;

- предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района рекомендованные рабочей группой для внесения в муниципальный правовой акт.

3.ПОРЯДОК УЧЕТА ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ В ПРОЕКТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

3.1. Рабочая группа представляет в Президиум Совета муниципального района свое заключение и материалы деятельности рабочей группы с приложением всех поступивших предложений в проект муниципального акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района.

3.2. На заседании Президиума одновременно рассматриваются итоги публичных слушаний и заключение рабочей группы по учету поступивших предложений в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района.

3.3. Окончательное решение по принятию или отклонению рекомендаций публичных слушаний принимается Советом муниципального района «Оловяннинский район».

4. ФОРМА ОФОРМЛЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ В ПРЕКТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПРАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

	Статья, часть в которую предлагается поправка
	Текст проекта, в который предлагается поправка
	Предлагаемая

поправка
	Текст проекта с учетом предлагаемой поправки
	Обоснование

принятия поправки

Ф.И.О._____________________________________________________

Год рождения_______________________________________________

Адрес места жительства______________________________________

Подпись и дата_____________________________________________

документ, удостоверяющий личность______________________________________

                                                                      ( серия, номер, кем и когда выдан)

_______________________________________________________

PAGE
5